[image: image4.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КУНАШАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.09.2022 г.  № 1267
	Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры по профилактике наркомании в Кунашакском муниципальном районе на 2023-2025 годы»

В целях сокращения масштабов незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в Кунашакском муниципальном районе

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные меры по профилактике наркомании в Кунашакском муниципальном районе на 2023 – 2025 годы»  (далее – Программа) согласно приложениям.

2.
Начальнику отдела информационных технологий администрации района Ватутину В.Р. опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Кунашакского муниципального района.
3. Организацию исполнения данного постановления возложить на заместителя Главы муниципального района по социальным вопросам     Нажметдинову А.Т.
Глава района                                                                                            С.Н. Аминов
Приложение 1                                                                                                                         к постановлению

 Главы Кунашакского

муниципального района

от 08.09.2022 г.  № 1267

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Комплексные меры по профилактике наркомании в Кунашакском муниципальном районе на 2023-2025 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Кунашакского  муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	Управление культуры, молодежной политики и информации,
Управление по физической культуре и  спорту,

ГБУЗ «Районная больница с. Кунашак», Управление социальной защиты населения, Управление образования,
Образовательные учреждения

	Программно – целевые инструменты целевой программы
	В соответствии с приложением 2 «Мероприятия по профилактике наркомании на территории  Кунашакского муниципального района на 2023 -  2025 годы»

	Цели муниципальной программы
	Снижение масштабов незаконного распространения и немедицинского потребления наркотиков в районе

	Задачи муниципальной программы
	-создание системы комплексной профилактики наркомании и токсикомании на территории Кунашакского муниципального района;
-формирование у населения отрицательного отношения к потреблению наркотических средств, психотропных и токсических веществ и мотивации на ведение здорового образа жизни;
-развитие и укрепление взаимодействия органов местного самоуправления по вопросам организации профилактики наркомании и токсикомании;
-создание системы выявления на ранней стадии лиц, незаконно потребляющих наркотические средства, психотропные и токсические вещества, больных наркоманией и токсикоманией;

-проведение комплексных оперативно-профилактических мероприятий, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ.

	Целевые индикаторы и показатели
	 - увеличение численности детей и молодежи, ориентированных на здоровый образ жизни;

- обеспечение комплексной, системной работы всех структур, работающих в сфере системы профилактики на территории района- 100 %

	Сроки муниципальной программы
	2023-2025 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем затрат на реализацию программы составляет 100,0 тыс. руб. за счет средств местного бюджета.

В том числе:

2023 год –  50,0 тыс. руб.

2024 год –  50,0 тыс. руб.

2025 год –  0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты муниципальной программы
	-стабилизация криминогенной обстановки, снижение уровня преступности и количества совершаемых преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств;
-совершенствование и развитие антинаркотической пропаганды

-обеспечение комплексной, системной работы всех структур, работающих в сфере системы профилактики на территории района.

-выработка единого подхода к организации и проведению мероприятий по первичной профилактике в подростковой среде.

-формирование среди молодежи активной жизненной позиции и интереса к здоровому образу жизни через проведение конкурсов, акций, деятельность наркопостов в образовательных учреждениях района.

-осуществление мониторинга наркоситуации и своевременного реагирования на изменения ситуации в районе.

-распространение через средства массовой информации печатных материалов по профилактике наркомании для воздействия на общественное сознание

Целевые индикаторы и показатели

	№ пп
	Целевые индикаторы и показатели
	Единица
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	1
	Увеличение численности детей и молодежи, ориентированных на здоровый образ жизни
	%
	95
	100
	100

	2
	Обеспечение комплексной, системной работы всех структур, работающих в сфере системы профилактики на территории района
	%
	100
	100
	100

1. Характеристика (содержание) проблемы и обоснование необходимости её решения программно- целевым методом.

Муниципальная программа "Комплексные меры по профилактике наркомании в Кунашакском муниципальном районе на 2023-2025 годы» (далее – Программа) представляет собой систему мероприятий по профилактике алкоголизма, наркомании и токсикомании, осуществляемых органами местного самоуправления, в целях снижения заболеваемости алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией и недопущения заболевания среди несовершеннолетних и молодежи Кунашакского  муниципального района.

Программа разработана в соответствии с нормативно-правовой базой Российской Федерации, Челябинской области и Кунашакского муниципального района.

Незаконный оборот наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ представляют реальную угрозу здоровью населения, правопорядку и безопасности района. Сложившаяся ситуация вызывает необходимость активных и решительных действий по усилению работы в области профилактики наркомании.

На протяжении последних 3 лет отмечается устойчивая тенденция снижения наркологических контингентов.
Показатель распространенности существенно снизился и составил 565,3 на 100 тыс. населения, при средне областном 2546,8.

[image: image1.emf]2019

2020

2021

921,1

2710,6

639,4

2405

565,3

2546,8

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

Кунашакский район

Челябинская область

Динамика общей заболеваемости наркологическими расстройствами (на 100 тыс. населения)

Приведенная статистика демонстрирует положительную динамику, но не отражает действительности истинной заболеваемости. Снижение заболеваемости в данном случае связано с работой наркологической службы в соответствии с Порядком диспансерного наблюдения за лицами с психическими расстройствами и расстройствами поведения, связанными с употреблением психоактивных веществ.

[image: image2.emf]13

222

10

5

8

148

12

3

12

135

9

4

0

50

100

150

200

250

2019 2020 2021

алкогольные психозы

алкоголизм пагубное

употребление алкоголя

наркомания

пагубное употребление

наркотиков

Динамика первичной заболеваемости наркологическими расстройствами (абс. числа).

Еще раз подтверждает динамику снижения первичной заболеваемости.

Анализируя возрастную структуру заболевших, настораживает факт значительного распространения наркологической патологии среди лиц трудоспособного, фертильного возраста 20-39, 40-59 лет.

[image: image3.emf]002

72

81

23

15-17

18-19

20-39

40-59

60 и старше

Эффективность межведомственных мероприятий по борьбе с алкоголизацией населения в районе сопряжена с показателями первичной регистрации лиц, злоупотребляющих алкоголем, однако ситуация несколько изменилась с вступлением в силу Приказа МЗ РФ от 30.12.2015 г. №1034н, в частности согласие на диспансерное наблюдение человек дает добровольно, в случае отказа в статистику не идет.

В целях недопущения распространения наркомании и алкоголизма в подростковой среде работниками ГБУЗ «Районная больница с. Кунашак» совместно с субъектами профилактики проводятся беседы-лекции с несовершеннолетними, о вреде курения, алкоголя и наркотиков для подростков и их родителей профилактические акции с целью пропаганды здорового образа жизни.

В ряде образовательных учреждений района создана служба психологов и социальных педагогов, одной из главных задач которых является профилактика наркомании и здорового образа жизни.

В рамках образовательного процесса ведётся работа по формированию у обучающихся системы представлений и знаний о социально- психологических, медицинских, правовых и морально-этических последствиях употребления наркотиков.

Таким образом, разработка и реализация мер, направленных на недопущение распространения наркомании на территории Кунашакского муниципального района требует принятия комплексной программы по профилактике наркомании и антиобщественных явлений. Это позволит повысить эффективность работы всех заинтересованных организаций и ведомств, работающих в сфере профилактики наркомании.

Использование программных методов позволит сконцентрировать имеющиеся материальные, кадровые и другие виды ресурсов оптимальным образом для решения общих и частных аспектов данной Программы.

2. Механизм реализации Программы.

Механизм реализации программы включает организационные, экономические и правовые меры, необходимые для реализации программы в полном объеме, мониторинг и порядок корректировки объемов финансирования и сроков реализации мероприятий программы.

Правовую основу программы составляют Конституция Российской Федерации, законы и другие нормативно-правовые акты РФ: Федеральный закон от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Организационные меры реализации программы включают следующие аспекты:

- заказчиком программы является администрация Кунашакского муниципального района;

- текущее управление реализацией программы осуществляется администрацией  Кунашакского  муниципального района  и антинаркотической комиссией Кунашакского района в установленном порядке.

Администрация Кунашакского муниципального района при необходимости в установленном порядке вносит предложения (с обоснованиями) о продлении срока реализации программы, который истекает в 2025 году. Срок реализации программы может продлеваться не более чем на 1 год. Антинаркотическая   комиссия   Кунашакского   муниципального   района совместно с субъектами профилактики готовит:
- ежеквартальные доклады по реализации программы;
- ежегодно доклад о ходе работ по реализации программы.

Доклад должен содержать:
- сведения о реализации программы за отчетный год;
- данные о целевом использовании и объемах средств местного бюджета;

- информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий;

- оценку эффективности результатов реализации программы;

- оценку влияния фактических результатов реализации программы на ситуацию наркооборота, наркопотребления и наркопреступности.

3. Ресурсное обеспечение Программы.

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета Кунашакского муниципального района.

Объем средств бюджета муниципального района, необходимый для финансирования мероприятий Программы в 2023-2025  годах – 100,0 тыс. рублей.

Приложение 2

                                                                                                                         к постановлению

 Главы Кунашакского

муниципального района

от 08.09.2022 г.  № 1267

Сводные финансовые затраты по муниципальной программе "Комплексные меры по профилактике наркомании в Кунашакском муниципальном районе на 2023-2025 годы"

	№

п\п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Источник финансирования
	финансовые

	2023
	2024
	2025

	I. Организационно-управленческие мероприятия

	1.1
	Регулярное рассмотрение вопросов по профилактике наркомании, на заседаниях антинаркотической комиссии
	Ежеквартально
	 ГБУЗ «Районная больница с.Кунашак»

	1.2.
	Участие в семинарах, совещаниях, форумах проводимых Администрацией района, иными органами, курирующими вопрос по профилактике наркомании
	По мере проведения
	Администрация Кунашакского муниципального района

	II. Информационный раздел

	2.1.
	Анализ выявленных преступлений и правонарушений в сфере антинаркотического законодательства
	Ежеквартально
	Администрация Кунашакского муниципального района, ОМВД (по согласованию)

	2.2.
	Анализ состояния наркотических отравлений среди населения района
	2 раза в год
	ГБУЗ «Районная больница с.Кунашак»

	2.3.
	Анализ заболеваемости наркоманией среди жителей района, в том числе в подростковой среде
	Ежеквартально на заседании комиссии
	ГБУЗ «Районная больница с.Кунашак»

	2.4
	Организация работы по профилактике наркомании среди несовершеннолетних
	В период реализации действий программы
	ГБУЗ «Районная больница с.Кунашак», УО, Образовательные учреждения (по своему плану)
	бюджет района

	III. Профилактика злоупотребления наркотическими средствами, психотропными веществами

	3.1.
	Изготовление и распространение наглядной агитации и печатной продукции по профилактике ПАВ
	Ежегодно
	ГБУЗ «Районная больница с.Кунашак», Управление образования

	3.2.
	Анкетирование учащихся образовательных учреждениях района
	1 раз в год
	Управление образования, Образовательные учреждения

	3.3.
	Публикации в СМИ тематических материалов по борьбе с наркоманией и пропаганде здорового образа жизни, информации о проведенных мероприятиях
	1 раз в квартал
	Администрация Кунашакского муниципального района,

Управление культуры
	Бюджет района

	3.4.
	Организация проведения мероприятий по профилактике алкоголизма, наркомании, токсикомании, пропаганде здорового образа жизни (акции, конкурсы, митинги, тематические вечера и дискотеки, дни здоровья, выставки, театральные постановки)
	Ежегодно
	Управление культуры (5),

Управление спорта (20,0)

УСЗН (10,0), Управление образования
	Бюджет района
	35,0
	35,0
	0

	3.5.
	Приобретение специальной литературы по наркомании, выписка специальных журналов для наркологической службы, методкабинета Управления образования
	1 раз в полугодие
	Управление культуры
	Бюджет района

	3.6.
	Организация рейдов по торговым точкам района с целью выявления точек продажи алкогольной продукции несовершеннолетним лицам
	Согласно плану УКМПИ
	Управление культуры, Управление образования, образовательные учреждения
	Бюджет района
	15,0
	15,0
	0

	3.7.
	Организация занятий в спортивных секциях для детей из малообеспеченных и неблагополучных семей
	В период действия программы
	Управление культуры,

Управление спорта, Управление образования, Образовательные учреждения
	За счет сметы исполнителей

	3.8.
	Работа круглых столов, тренинги, ролевые игры
	В период действия программы
	Управление культуры
	За счет сметы исполнителей

	3.9.
	Работа «горячей линии» по тематическим вопросам с участием специалистов
	Ежеквартально
	Управление образования, ГБУЗ «Районная больница с.Кунашак»
	-

	3.10
	Организация проведение  районной акции «Молодежь против наркотиков»
	Ежегодно
	Управление культуры, Управление спорта
	Бюджет района
	0
	0
	0

	3.11
	Организация семинаров  для педагогов района
	Ежегодно
	Управление образования
	Бюджет района
	0
	0
	0

	3.12
	Организация родительской конференции «Путь к здоровью»
	Ежегодно
	Управление образования
	Бюджет района
	0
	0
	0

	3.13
	Организация акции  для молодежи «Скажи: «НЕТ»
	Ежегодно
	Управление культуры, Управление спорта
	Бюджет района
	0
	0
	0

	IV. Комплексная реабилитация и ресоциализация потребителей наркологических средств и психотропных веществ

	4.1.
	Установление взаимодействия с организациями, осуществляющими комплексную реабилитацию и ресоциализацию потребителей наркологических средств и психотропных веществ
	Ежегодно
	ОМВД (по согласованию), ГБУЗ «Районная больница с.Кунашак»
	За счет сметы исполнителей

	4.2
	Размещение в СМИ информации об организации мероприятия

	Бюджет района

	4.3.
	Проведение для граждан, проходящих курс реабилитации от наркотической зависимости групповых и индивидуальных профориентационных занятий о порядке получения услуг по содействию в трудоустройстве, наличии вакансии

	ОКУ «Центр занятости населения»,

УСЗН

	4.4.
	Проведение консультативных приемов подростков нуждающихся в проведении реабилитации вследствие злоупотребления ПАВ на базе ГБУЗ «Районная больница с.Кунашак»

	ГБУЗ «Районная больница с.Кунашак»,
КДН и ЗП

	ИТОГО по программе

	50,0
	50,0
	0,0

_1720876652.xls
Диаграмма1

		0-14

		15-17

		18-19

		20-39

		40-59

		60 и старше

Столбец1

0

0

2

72

81

23

Лист1

				Столбец1

		0-14		0

		15-17		0

		18-19		2

		20-39		72

		40-59		81

		60 и старше		23

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1722070865.xls
Диаграмма1

		2019		2019		2019

		2020		2020		2020

		2021		2021		2021

Кунашакский район

Челябинская область

Ряд 3

828,5

921.1

2710.6

639.4

2405

565.3

2546.8

Лист1

				Кунашакский район		Челябинская область		Ряд 3

		2019		921.1		2710.6		2

		2020		639.4		2405		2

		2021		565.3		2546.8		3

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1720876589.xls
Диаграмма1

		2019		2019		2019		2019

		2020		2020		2020		2020

		2021		2021		2021		2021

алкогольные психозы

алкоголизм пагубное употребление алкоголя

наркомания

пагубное употребление наркотиков

2

19

13

222

10

5

8

148

12

3

12

135

9

4

Лист1

				алкогольные психозы		алкоголизм пагубное употребление алкоголя		наркомания		пагубное употребление наркотиков

		2019		13		222		10		5

		2020		8		148		12		3

		2021		12		135		9		4

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.